
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole Piemonte, Lombriasco, 

Osasio,  Pancalieri, Piobesi Torinese, Villastellone. 

 Via Avv. Cavalli, n. 6 - Carmagnola  
tel. 011 9715208 – fax 011 9711047 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

OGGETTO: PRIMA APPROVAZIONE DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2017/2019”. 

 
 
L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di novembre alle ore 16,00, presso la 
Sala Riunioni del C.I.S.A. 31 di Via Cavalli, 6 a Carmagnola, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – C.I.S.A. 31, nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 

1. D’AMARO MICHELE Presidente 
 
2. INGLESE VINCENZO     Vice Presidente 
 
3. REALE ROSSANA    Consigliere 
 
4. TORTONE GISELLA    Consigliere 
 
5. RIVAROSSA BARTOLOMEO  Consigliere 
 
 
 
 
Partecipa il Direttore consortile ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto consortile. 
 
Assiste alla seduta il Segretario consortile ai sensi dell’art.14 del vigente Statuto 
consortile. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE   

C.I.S.A. 31 
 

N°33 



Deliberazione C.d.A. n°33 in data  07.11.2017 
 
OGGETTO:  PRIMA APPROVAZIONE DEL “PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2017/2019”. 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” prevede che le singole amministrazioni provvedano 
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

• che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione numero 831; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito 
che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 
schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto 
legislativo 97/2016) precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (di 
conseguenza per il C.I.S.A.31 dal Consiglio di Amministrazione); 

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico 
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

• a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia 
approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, 
l’approvazione del piano in forma definitiva. 

 
Considerato che il “Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza”, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2017-2019” [Allegato A], che si basa sulle “Schede per 
la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano [Allegato 1]. 

Dato atto che sul sito istituzionale di questo Consorzio, nell’apposito spazio della 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti 
eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e della trasparenza. 

Dato atto che sulla presente proposta vengono acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.L.vo 267/2000, rispettivamente in merito alla regolarità tecnica da 
parte del Segretario consortile, in qualità di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza e in relazione alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile de Servizio Finanziario. 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 



 

 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare in prima lettura il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e per la trasparenza 2017-2019” [Allegato A], che si basa sulle “Schede per la 
valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano [Allegato 1] e 
che qui vengono approvate. 

2. Di incaricare il Segretario Consortile, per la presente deliberazione ed i suoi 
allegati, di procedere alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti documenti 
ai Sindaci consortili, ai Consiglieri stessi, al Nucleo di Valutazione e a tutti i 
dipendenti consortili e alla pubblicazione sul sito istituzionale, unitamente ad un 
avviso del seguente tenore: 

“Avviata la consultazione pubblica sul Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2017-2019” 

Data ....../....../............ 

Con deliberazione n 34 in data 07/11/2017, il Consiglio di Amministrazione ha approvato in prima lettura il 

“Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019”, che si basa sulle “Schede 

per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano. 

 Su indicazione dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione ) il Consiglio di Amministrazione prima 

dell’approvazione definitiva del Piano, che verrà adottata nella prossima seduta del Consiglio di 

Amministrazione del mese di dicembre, richiede a tutti gli interessati di fornire suggerimenti, segnalare 

eventuali errori, proporre buone pratiche mediante una PEC formale al seguente indirizzo PEC: 

protocollo@pec.cisa31.it  (chi non ha la PEC può presentare un contributo su carta, debitamente sottoscritto, 

accompagnato da una copia di un documento personale, al protocollo comunale). 

 La consultazione pubblica si chiuderà ....../....../............, ore .........; di tutte le note che perverranno, entro tale 

termine, sarà data notizia nel provvedimento di adozione finale. 

Scarica qui i documenti:  

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019  

Schede per la valutazione del rischio  

Il Consiglio di Amministrazione consiglia, come scelta ecologica e di contenimento della spesa, sia ai propri 

membri che ai Sindaci consortili che ai dipendenti e a tutti gli altri che lo leggeranno di non stamparlo, ma di 

usare solo la versione elettronica “linkabile” dal sito del C.I.S.A.31  

 
 
 

Con successiva e separata votazione espressa in forma palese e ad unanimità di 
voti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, onde 
procedere entro il prossimo 31 dicembre all’approvazione definitiva – con eventuali 
modifiche e integrazioni – del “Piano” qui in oggetto. 

 
 
 

 
 

 
 



 
 
 

C.I.S.A. 31 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 
 
OGGETTO: Proposta di deliberazione – PRIMA APPROVAZIONE DEL “PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2017/2019”. 

 
 
 

Pareri  art. n° 49 comma 1° D.L.vo n° 267/2000. 
 
 
 
 
Parere sulla regolarità tecnica :    FAVOREVOLE 
 
Carmagnola, li   07 novembre 2017 
 

                                                                 Il Segretario consortile 
f.to Dott. Ezio Mario Caffer  

 
 
     

 
 
 
 
Parere sulla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

�   Si attesta che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria/patrimoniale dell’Ente. 
 
 
Carmagnola, li  07 novembre 2017 
 
 

  Il Responsabile Economico Finanziario 
           f.to Dott. Marco Manosperti 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 

 

   In originale firmati  

        

     IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
          

 F.to    D.AMARO Michele                                                   F.to  CAFFER Ezio Mario 

 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
                                                                                                            

 

                                                                                                              IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

li  16/11/2017 
                                                                                                                                   F.to CAFFER Ezio 

 
 

 

Certificato di Pubblicazione  
 

 La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici giorni 

consecutivi dal 16/11/2017, come prescritto dall’art. 124, C. 1, D.L.vo 267/2000. 

                                                                                                                   Il Segretario 

li  16/11/2017                                           F.to  CAFFER Ezio 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
  DIVENUTA ESECUTIVA in data …………………………………………………… 

 

In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art.134 comma 3 D.L.vo 267/00). 

  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 

Il Segretario 
 

      li……………………………….                                                                      CAFFER Ezio 

 


